
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33608 Quarta-feira, 02 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 226/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora KEYLA PATRICIA PAULA 
MARGALHO, que se deu na data de 21 de fevereiro de 2018 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora 
KEYLA PATRICIA PAULA MARGALHO matricula nº 57195336/1, 
ocupante do cargo Agente Administrativo, lotada na Unidade de 
Atendimento Imediato-UAI, a contar de 21 de fevereiro de 2018 
a 28 de fevereiro de 2018, conforme certidão de casamento, nº 
0656560155 2018 2 00040 038 0011738 66.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 19 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 306764

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 23/04/2018
Vigência: 24/04/2018 a 24/07/2018
Contrato: 148/2017/FSCMP
Objeto:  O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade 
a prorrogação do prazo estabelecido no contrato 
supramencionado, pelo período compreendido entre 24/04/2018 
a 24/07/2018, com fulcro no artigo 57, §1°, III, da Lei Federal 
nº 8.666/93, cujo objeto é a compra de produtos de nutrição 
enteral.
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0669, 0669003264, 0669006841 e 0669006842; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: F. F TAVORA EIRELLI ME
CPNJ/MF n.º 21.544.918/0001-71
Endereço: Av. Francisco Amâncio, n° 1433, Triângulo, Santa 
Izabel do Parál/PA, CEP: 68.790-000, telefone: (91) 98292-0445
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 307152
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 23/04/2018
Vigência: 24/04/2018 a 24/07/2018
Contrato: 149/2017/FSCMP
Objeto:  O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade 
a prorrogação do prazo estabelecido no contrato 
supramencionado, pelo período compreendido entre 24/04/2018 
a 24/07/2018, com fulcro no artigo 57, §1°, III, da Lei Federal 
nº 8.666/93, cujo objeto é a compra de produtos de nutrição 
enteral.
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0669, 0669003264, 0669006841 e 0669006842; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA
CPNJ/MF n.º 12.401.269/0001-69
Endereço: Travessa Quintino Bocaiuva, n° 1970, Loja A, Sala B, 
Centro, Castanhal/PA, CEP: 68.743-010, Telefone: (91) 3083-
6265
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 307111
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 23/04/2018
Vigência: 24/04/2018 a 24/07/2018
Contrato: 147/2017/FSCMP
Objeto:  O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade 
a prorrogação do prazo estabelecido no contrato 
supramencionado, pelo período compreendido entre 24/04/2018 
a 24/07/2018, com fulcro no artigo 57, §1°, III, da Lei Federal 
nº 8.666/93, cujo objeto é a compra de produtos de nutrição 
enteral.
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0669, 0669003264, 0669006841 e 0669006842; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: DMC - DISTRIBUIODRA E COMÉRCIO DE 

MATERIAL E NUTRIÇÃO HOSPITALAR - EIRELI -EPP
CNPJ nº 21.496.833/0001-65
Endereço: Rua Manoel Barata, nº 761, Cruzeiro, Icoaraci/PA, 
CEP: 66055-480, fone: (91) 3222-1581
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 307133

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS 03/2017
Nos termos do art.43 inciso VI da lei federal nº 8.666/93 e 
as suas alterações tendo em vista no que consta no presente 
processo homologo o resultado do julgamento da TOMADA DE 
PREÇOS 03/2017 e, por conseqüência, adjudico o objeto do 
certame- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM OBRAS E REFORMAS DE ESTABELECIMENTOS DE 
SAÚDE, PARA ADEQUAÇÃO E REFORMA DO BLOCO 31 DA 
ENFERMARIA FREI CAETANO DESTA FSCMP, sagrou-se 
vencedora a empresa ECAL – EMPRESA DE CONSTRUÇÃO 
E ARQUITETURA EIRELLI,com menor valor global de 
R$711.841,96 SETECENTOS E ONZE MIL ,OITOCENTOS 
E QUARENTA E UM REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS 
).Empenhada a despesa, lavra-se o termo de contrato e notifi ca-
se a interessada para assinatura e prestação da garantia 
contratual, dentro do prazo legal.
Belém/PA, 27 de Abril de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ORDENADOR (A) DE DESPESA DA FSCMP

Protocolo: 306750

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2018

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2017/423155, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2018, cujo objeto é 
Aquisição material de limpeza, para abastecimento da fundação 
HEMOPA e Hemorrede pelo período de 12 (doze) meses.
ITENS: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 10, 15, 17 e 18 - COMERCIAL 
AVANT COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E SERV. – CNPJ 
07.241.626/0001-39, no valor de R$ 148.810,00 (Cento e 
quarenta e oito mil oitocentos e dez reais);
ITENS: 07 – ESTAÇÃO COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
EIRELI – CNPJ 19.321.144/0001-78, no valor de R$ 348,50 
(Trezentos e quarenta e oito reais e cinqüenta centavos);
ITENS: 09 e 16 - MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. 
– CNPJ 12.811.487/0001-71, no valor de R$ 1.294,00 (Um mil 
Duzentos e noventa e quatro reais);
ITENS: 08, 11, 12 e 14 – LIMP EXPESS COMERCIO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA EIRELI. – CNPJ 11.005.255/0001-63, no valor de R$ 
2.749,80 (Dois mil setecentos e quarenta e nove reais e oitenta 
centavos);
ITEM: 13 restou FRACASSADO.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/423155 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 27 de abril de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
      Fundação HEMOPA.

Protocolo: 306907

SUPRIMENTO DE FUNDO
Nº DA PORTARIA: 279/2018   

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor:                     Matricula:
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE       Coordenador/COLOG       20197101
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          
Valor:
10122129783380000                     103 339036                            4000,00
Observação:                Nº do Processo: 2018/185569      Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 306865
Nº da portaria: 278/2018   
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE       Coordenador/COLOG       
20197101

Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000 103 339030                            4000,00
Observação: Nº do Processo: 2018/185555 Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 306864

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018
PREGÃO ELETRÔNICO HEMOPA SRP Nº 076/2017

A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ – HEMOPA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no 
CNPJ sob o no 05.837.521/0001-11, CNES nº 2767066, com sede 
na cidade de Belém-PA, na Tv. Padre Eutíquio nº 2109, bairro 
de Batista Campos, neste ato representada por sua Presidente 
Dra. Ana Suely Leite Saraiva, brasileira, casada, farmacêutica 
bioquímica, portadora do RG nº 3928309 2ª Via – SSP/PA e CPF/
MF nº 151.711.912-04, residente e domiciliada nesta cidade, 
após ter homologado a classifi cação das propostas apresentadas 
no PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS HEMOPA 
SRP Nº 076/2017, na forma da Lei Estadual nº 6.474/2002, do 
Decreto nº de 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, do Decreto n° 
877 de 31 de março de 2008, do Decreto nº 878 de 31 de março 
de 2008, da Lei nº 8.078 de 11/09/90 (Código de Defesa do 
Consumidor), da Lei nº 10.406 de 10 de janeiro de 2002 (Código 
Civil), da Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de Dezembro 
de 2006, da Lei Complementar nº 147 de 07 de agosto de 2014, 
do Decreto nº 1.887, de 7 de Novembro de 2017, aplicando-se 
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, 
RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS, visando AQUISIÇÃO FUTURA 
E EVENTUAL DE MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO nas condições 
defi nidas no ato convocatório e seus anexos, por um período 
de 12 (doze) meses, oferecidos pelas seguintes empresas 
classifi cadas e habilitadas:

ITEM 01 - A7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.664.453/0001-00 com 
sede na Rua 250. Nº 662. Quadra 34. Lote 72. Loja 02. CEP: 
74.535-350. Goiânia - Goiás, telefone: (62) 3240-5775, e-mail: 
coordenacao2@a7distribuidora.com.br, neste ato representada 
pela Sra. Fabiana Brandão de Araújo, portadora da Cédula de 
Identidade nº. 4743982 SSP/GO, CPF/MF sob o nº. 014.701.271-
64.

Item/Código 
SIMAS Especifi cação técnica Quantidade Preço 

Unitário R$ Preço Total R$

01 - 144303-
8

Alfaepoetina 40.000 UI.
Nome Comercial: 
ERITROMAX
Fabricante: BLAUSIEGEL
Registro MS: 
1.1637.0024.114-0
Validade do Produto: 24 
meses
Apresentação: Seringa 
preenchida

2.000 968,00 1.936.000,00

ITEM 04 - ELFA MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 09.053.134/0002-26 com sede na Rua Projetada. 
Nº 106. Lote D. Sala 03. Sitio Atahide. Praia do Jacaré. CEP: 
58.310-000. Cabedelo - PB, telefone: (83) 2106-2525, e-mail: 
licitacao@grupoelfa.com.br, neste ato representada pela Sra. 
Cinthia Fernandes Gonçalves, portadora da Cédula de Identidade 
nº. 2.819.839, 2ª via, SSP/PB, CPF/MF sob o nº. 051.134.864-
93.

Item/
Código 
SIMAS

Especifi cação 
técnica Quantidade

Preço 
Unitário 

R$

Preço Total 
R$

04 - 
055327-1

Imunoglobulina 
Anti-timocítica 
25 mg/5 mL pó 
liofi lizado para 
infusão.
Nome Comercial: 
THIMOGLOBULINE
Fabricante: 
GENZYME
Registro MS: 
1.2543.0018
Validade do 
Produto: 18 meses
Apresentação: 
Ampola

1.500 504,30 756.450,00

ITEM 05 - COMERCIAL E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.049.432/0001-00 com sede 
na Travessa Castelo Branco. Nº 2.028. Guamá. CEP: 66.063-
000. Belém - PA, telefone: (91) 3249-7794, e-mail: noe@
distribuidoraprado.com.br, neste ato representada pelo Sr. 
Noé Rodrigues Ferreira, portadora da Cédula de Identidade nº. 
3269476, 2ª via, SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 175.518.972-91.


